Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение средняя общеобразовательная школа № 4 городского поселения «Рабочий поселок Ванино» Ванинского муниципального района Хабаровского края

(наименование организации)

	Номер документа
	Дата

	ПРИКАЗ
	№ 293
	31.10.2024

                  (распоряжение)

О подготовке   к  итоговому сочинению (изложению)
и назначении ответственного

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 07.11.2018 № 190/1512 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой аттестации по образовательным программам среднего общего образования»
 ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Организовать подготовку обучающихся 11 класса к итоговому сочинению (изложению), которое в 2024/2025 учебном году пройдет 04.12.2024. Дополнительные сроки – 05.02.2025 и 09.04.2025.
2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению (изложению) в 2024/2025 учебном году (Приложение 1).
3. Назначить ответственной за организацию и проведение итогового сочинения (изложения) Гусятникову М.Д., заместителя директора по УВР.
4. Гусятниковой М.Д., заместителю директора по УВР:
4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) до сведения педагогических работников, обучающихся 11 класса, их родителей (законных представителей).
4.2. Проинформировать классного руководителя, учителя русского языка и литературы, обучающихся 11 класса, их родителей (законных представителей) с особенностями проведения итогового сочинения в 2024/2025 учебном году.
4.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих участие в проведении государственной итоговой аттестации, с нормативными правовыми актами, методическими и инструктивными документами, регулирующими организацию и проведение итогового сочинения (изложения). Довести до сведения указанных лиц содержание следующих документов:
- структура закрытого банка тем итогового сочинения;
- комментарии к разделам закрытого банка тем итогового сочинения;
- образец комплекта тем итогового сочинения 2024/2025 учебного года.
5. Аникиной Е.А., учителю русского языка и литературы, обеспечить качественную подготовку обучающихся 11 класса к государственной итоговой аттестации в 2024/ 2025 учебном году.
6. Дербеневу Е.Д., технику-программисту, разместить данный приказ на официальном сайте школы в срок до 01.11.2024 г.
7. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.

Директор школы

М.Н. Селиверстова

	(должность)

	(подпись)

	(расшифровка подписи)

                                                                                                    Приложение 1 к приказу
от 31 октября 2024 г. № 293

План мероприятий по подготовке
и проведению итогового сочинения (изложения)
	№
	Мероприятие
	Сроки
	Ответственный

	1
	Анализ типичных ошибок, допущенных в итоговом сочинении выпускниками 2023/24 учебного года
	Ноябрь
	Аникина Е.А., учитель русского языка и литературы

	2
	Изучение и ознакомление с нормативными и методическими документами по процедуре подготовки и проведения итогового сочинения (изложения)
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР

	3
	Изучение документов на темы:
- новый подход к формированию комплектов тем итогового сочинения;
- структура закрытого банка тем итогового сочинения;
- комментарии к разделам закрытого банка тем итогового сочинения;
- образец комплекта тем итогового сочинения 2023/2024 учебного года.
	Ноябрь
	Аникина Е.А., учитель русского языка и литературы

	4
	Пробное сочинение (изложение)для выпускников 11-х классов
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР

	5
	Включение в план внутришкольного контроля мероприятий по контролю подготовки обучающихся к итоговому сочинению (изложению)
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР

	6
	Включение в план внеурочной деятельности школы курсов, направленных на подготовку обучающихся к написанию итогового сочинения (изложения)
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР

	7
	Психологическое сопровождение процедуры подготовки и написания итогового сочинения (изложения)
	Ноябрь
	Фурзикова О.В., классный руководитель 11 класса

	8
	Размещение информации по вопросам организации подготовки и результатов выполнения итогового сочинения на сайте школы
	Ноябрь
	Дербенев Е.Д.,
техник-программист

	9
	Родительские собрания в 11-х классах для информирования родителей о порядке и процедуре проведения итогового сочинения (изложения)
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР, Фурзикова О.В., классный руководитель 11  класса

	10
	Составление индивидуальных образовательных траекторий работы с обучающимися группы риска, показывающими низкое качество знаний по русскому языку и литературе в 11-х классах.
	Ноябрь
	Аникина Е.А., учитель русского языка и литературы

	11
	Инструктаж для членов комиссии по проведению итогового сочинения (изложения)
	Ноябрь
	Гусятникова М.Д., заместитель директора по УВР

[bookmark: _GoBack]

С приказом ознакомлены:
Гусятникова М.Д.        _______________
Аникина Е.А.               _______________
Фурзикова О.В.           _______________
Дербенев Е.Д.              _______________